111 1848· 1849, Sibiu, I.a., p. 5; Silvestru Moldovan, În Panteon. Mormintele marilor noştri blrball de la 1848-1849,
I :luj, 1929, p. 1 O.

3. Enea Hodoş, op. cit., p. 6-7; 78-80; Idem, Din corespondenţa lui Simion Blrnuţlu şi a contemporanilor sli,
tllhlu. 1944, p. 18.

4. Ibidem, „Familia", an. IV, nr. 3 din 23 ianuarie/ 4 februarie 1868, p. 26.
!!. Enea Hodoş, Simion Balint ... p. 7.
8. „Familia" an IV, nr. 3 din 23 ianuarie/ 4 lebruarie 1868, p. 26.
1. Ibidem; Enea Hodoş, op. cil., p.

Acesta a comunicat adunării că la Dieta de la Cluj vor fi înaintate revendicările
românilor. In cadrul adunării s-a citit în limba maghiară şi s-a tradus în limba

8. Ibidem: Eugen Hulea, Simion Balint (1810-1880), în „Apulum", X, 1972, p. 422.
9. Eugen Hulea, op. cit., loc. cit., Enea Hodoş, op. cit., p. 8-9: „Famllla", an IV, nr. 3 din 23 Ianuarie/ 4

februarie 1868, p. 26.
10. „Familia", loc. cit.
11. Eugen Hulea, op.cil., p. 425; Gelu Neamfu, O autobiogralie necunoscută pAnă acum a lui Simion Ballnt

(1848), în „Acta Musei Porulissensis", XIX, 1995, p. 193.
12.

Convocarea unor asemenea adunări populare în Munţii Apuseni
la iniţiativa elitei intelectuale (Simion Balint, Ioan Buteanu) marchează începutul
procesului de organizare a revoluţiei şi face cunoscuţi de-acum conducătorii.

La Abrud s-a hotărât să se convoace o altă întrunire la Câmpeni, în ziua
Buneivestiri (25 martie/6 aprilie 1848). Ţinută în curtea bisericii ortodoxe,
adu narea organizată de Simion Balint şi Ioan Bute anu reprezintă un alt moment
important al tacticii reformiste, legaliste, promovată de elita intelectuală
transilvăneană.

41. Gelu Neamlu, op. cit„ p. 198.
42. Ibidem, p. 198-199.
43. Ibidem, p. 199.
44. Teodor V. PAcAtlan, Cartea de aur sau luptele politice natlonale ale românilor de sub coroana ungară,

voi. I, Sibiu, 1904, p. 425.
45. „Familia", IV, nr. 3 din 23 ianuarie / 4 februarie 1868, p. 27; Gelu Neamtu. op. cit. p. 200; Idem, Revolutia

românilor din Transilvania 1848-1849, p. 82.
46. Gelu Neamtu. O autobiografie necunoscută „„ în „Acta Musei Porollssensis", XIX, 1995, p.